Neque praetermittendus est locus Aristotelis (Eth. Nic. 8. 1. 1), ubi legitur: ἔστι (φιλία) ἀρετὴ τις ἢ μετ' ἀρετῆς, cum quo tres Ciceronis loci conferri possunt; primus (Lael. VI. 20), ubi affirmatur: virtus amicitiam et gignit et continet nec sine virtute amicitia esse ullo pacto potest; alter (Lael. XXII. 83), quo Cicero ait: virtutum amicitia adiutrix a natura data est, non vitiorum comes, ut, quoniam solitaria non posset virtus ad ea, quae summa sunt, pervenire, coniuncta et consociata cum altera perveniret; tertius (Lael. XXVII. 100), quo Laelius dissertationem de amicitia ad finem perducit: virtus et conciliat amicitias et conservat. Alii quidem loci fortasse conferri possunt, ad demonstrandum quantum valeat Aristoteles in Ciceronis de amicitia libro: satis autem ii erunt, quos attulimus inter se simillimos.

Tamen non prorsus eodem modo disserunt Cicero et Aristoteles de amicitia: Romanus enim scriptor non solum seiungit et distinguit sapientum familiaritates a vulgaribus amicitiiis, sed etiam coniungit, quae ad mores pertinent praecepta cum iis, quae ad rem publicam attinent; apud Aristotelem e contrario eadem seiuncta legimus. Quod sine dubio Ciceroni non potest adscribi; nam amicitia Romanorum differebat a Graecorum φιλία. Cum rem publicam potiore haberent Romani omnibus rebus et in re

publica Ciceronis temporibus vehementi partium certamine dimicaretur, sequebatur, ut adversarii perniciosi rei publicae neque virtute neque vera benevolentia praediti haberentur¹⁾.

De nonnullis rebus igitur dissentiunt Aristoteles et Cicero alter ab altero; namque de dimittendis amicitiiis Cicero praecipit (Lael. XXI. 77): Si aut morum aut studiorum commutatio quaedam facta erit aut in rei publicae partibus dissensio intercesserit, cavendum erit, ne non solum amicitiae depositae, sed etiam inimicitiae susceptae videantur. Nihil est enim turpius quam cum eo bellum gerere, quocum familiariter vixeris. 78. Quam ob rem primum danda opera est, ne qua amicorum discidia fiant; sin tale aliquid evenerit, ut extinctae potius amicitiae quam oppressae videantur. Cavendum vero, ne etiam in graves inimicitias convertant se amicitiae; ex quibus iurgia, maledicta, contumeliae gignuntur. Quae tamen si tolerabiles erunt, ferendae sunt et hic honos veteri amicitiae tribuendus, ut is in culpa sit, qui faciat, non qui patiat in iuriam. Humanus autem Aristoteles (Eth. Nic. 9. 3. 3-5) de amicitia cum eo, qui bonus habitus sit et repente μοχθηρός se praebat, quaerit: ἄρ' οὖν εὐθύς διαλυτέον; ἢ οὐ πᾶσιν, ἀλλὰ τοῖς ἀνάτοις κατὰ τὴν μοχθηρίαν; ἐπανέρθωσιν δ' ἔχουσι μᾶλλον βοθητέον εἰς τὸ ἦθος ἢ τὴν οὐσίαν, ὅσα βέλτιον καὶ τῆς φιλίας οἰκειότερον; Εἰ δ' ὁ μὲν δεικνόμενος, ὁ δ' ἐπεικνέστερος γίνοιτο καὶ πολὺ διαλλάττοι τῇ ἀρετῇ, συμβιβούν οὐχ ὅσον τε εἴη. ἄρ' οὖν οὐδὲν ἀλλοιότερον πρὸς αὐτὸν ἐκτέον ἢ εἰ μὴ ἐγεγόνει φίλος μηδέποτε; ἢ δεῖ μνηστῆρα ἔχειν τῆς γενομένης συνηθείας καὶ, καθάπερ φίλους μᾶλλον ἢ ἰθνητοὺς οἰόμεθα δεῖν χαρίζεσθαι, οὕτω καὶ τοῖς γενομένοις ἀπονειμητέον τι διὰ τὴν προσγεγενημένην φιλίαν, ὅταν μὴ δι' ὑπερβολὴν μοχθηρίας ἢ διάλυσιν γένηται; Et similiter iam Solon monuerat: φίλους μὴ ταχὺ κτῶ' οὐς δ' ἂν κτήσῃ, μὴ ἀποδοκίμαζε.

De benevolentia autem, quae exstat in eos, quos nunquam vidimus, mollius est, quod Cicero dicit; namque Aristoteles non solum τὸ ἐπεικνέας, sed etiam τὸ χρήσιμον causam eius esse affirmat. — Ut locos ipsos afferamus, est Laeli sententia (VIII. 28): Nihil est virtute amabilius, nihil quod magis adiciat ad diligendum, quippe cum propter virtutem et probitatem etiam eos, quos nunquam vidimus quodam modo diligamus et (IX. 29): Quodsi tanta vis probitatis est, ut eam vel in eis, quos nunquam

¹⁾ Ramorino pag. IX.

vidimus, vel, quod maius est, in hoste etiam diligamus, quid mirum est, si animi hominum moveantur, cum eorum, quibuscum usu coniuncti esse possunt, virtutem et bonitatem perspicere videantur? Aristoteles autem ait (Eth. Nic. 8. 2. 3-4): τῷ φίλῳ φασὶ δεῖν βούλεσθαι τὰγαθὰ ἐκείνου ἕνεκα ἵ τοὺς δὲ βουλομένους οὕτω τὰγαθὰ εὖνοις λέγουσιν, ἐὰν μὴ ταῦτὸ καὶ παρ' ἐκείνου γίνηται ἵ εὖνοιαν γὰρ ἐν ἀντιπεπονηθείᾳ φιλίαν εἶναι ἢ προσθετέον μὴ λαθάνουσαν; πολλοὶ γάρ εἰσιν εὖνοι οἷς οὐχ ἐωράκασιν, ὑπολαμβάνουσι δὲ ἐπεικειᾶς εἶναι ἢ χρησίμους ἵ τοῦτο δὲ ταῦτὸν καὶ ἐκείνων τις πάθει πρὸς τοῦτον, εὖνοι μὲν οὖν οὗτοι φαίνονται ἀλλήλοισι ἵ φίλους δὲ πῶς ἂν τις εἴποι λαθάνοντασ ὡς ἔχουσιν ἑαυτοῖς; δεῖ ἄρα εὖνοεῖν ἀλλήλοισι καὶ βούλεσθαι τὰγαθὰ μὴ λαθάνοντασ δι' ἕν τι τῶν εἰρημένων.

Haud dubium est multas alias dissimilitudines inter Laelium et Ethica Nicomachea adduci posse; sed primum in eo vertuntur, quod Aristoteles Graecus, Cicero et Romanus fuit et senator iis temporibus, quibus cives inter se contendebant acerrime; deinde ex his dissimilitudinibus non sequitur, ut falso nos supra posuerimus Ciceronem hausisse e fonte Aristotelio.

Quæ cum ita sint, prætermitemus *formam dialogicam huius libelli esse talem, quali Aristoteles, non Plato usus est.* Quem scriptorem, quamquam ille quidem de amicitia disseruerat, tamen non est Cicero secutus præcipue, ut fecerat in aliis libris conscribendis.

DE PLATONE.

Iam vero præbebat Λύσις dialogus non multam rerum materiam, e qua Cicero sententias Laeli abduceret. In primis non sunt in latina lingua duæ significationes vocis «amicus» sicuti in græca lingua vocis φίλος, quæ et agendi et patiendi vim habet (φιλῶν καὶ ἀντιφιλούμενος). De quæstione, quæ ex hac duplici significatione exstat, scilicet, si quis alium amat, utrum qui amat amicus sit in alium, an qui amatur, an ambo in vicem amici sint, disputat Socrates cum Menexeno apud Platonem in Λύσις (pag. 212 A-213 D) et eandem quæstionem attingit in Σύμποσιον (pag. 178 C-180 B; pag. 184 D); Cicero vero eam prætermittit; sed alias de quibus in Λύσις disseritur, etiam in «Laelium» inducit Cicero. In quibus et illa est sententia *amicitiam nisi in bonis esse non posse* (Lael. V. 18), quam Plato verbis exprimit (Lys. pag. 214

D): ὁ ἀγαθὸς τῶ ἀγαθῷ μόνος μόνῃ φίλος, ὁ δὲ κακὸς οὔτ' ἀγαθῷ οὔτε κακῷ οὐδέποτε εἰς ἀληθῆ φιλίαν ἔρχεται. Sequitur illa, de qua Plato in *Λύσις* (pagg. 220 B; 218 B;) disputat *bonum per se ipsum nos amare*: τὸ τῶ ἔντι φίλον οὐ φίλου τινὸς ἕνεκα φίλον ἐστίν, quam Cicero (Lael. VIII. 27 — IX. 32) more suo explicat atque declarat. Quamquam, inquit, utilitates multæ et magnæ (amicitiam) consequuntur, non proficiscuntur tamen ab earum spe causæ diligendi. Amicitiam enim non spe mercedis adducti, sed quod omnis eius fructus in ipso amore inest, expetendam putamus.

Accedit quod Cicero (Lael. XXIV. 88) dicit: «et monendi amici sæpe sunt et obiurgandi, et hæc accipienda amice, cum benevole fiunt,» quod ad id referri potest, quod Socrates apud Platonem (*Λύσις* pag. 207 D-210 E) more suo dialogica forma cum Lyside explicat. Et hæc et alia multa Cicero e fonte Platónico hausisse videtur; e quibus illa quoque Romani scriptoris sententia ferri potest (Lael. IV. 13-14): apud me antiquorum auctoritas valet, vel eorum, qui in hac terra fuerunt magnamque Græciam institutis et præceptis suis erudierunt, vel eius, qui idem semper (professus est), animos hominum esse divinos iisque, cum ex corpore excessissent, reditum in cælum patere, optimo et iustissimo cuique expeditissimum, quæ sententia in Phædone Platónico amplissime aptissimeque declaratur; Cicero autem non solum hoc loco, sed etiam in libro suo De senectute (XXI. 78) et plurimis aliis locis (De rep. VI. 9-12; Tusc. I. 24. 56; I. 29. 71; I. 23. 53), eam sententiam accipit suamque facit; atque de doctrinis Pythagoræorum, quas Plato in Phædone sæpe (pagg. 62 B; 70 C; 87 D—88 A), in Menone (pag. 81 B-82 A) semel memorat, non solum in Catone maiore (cap. XX. 73), sed etiam hoc «Laeli» loco Cicero loquitur. Neque prætermittendus est ille Ciceronis locus, ubi de Themistocle et Coriolano disserit Laelius (XII. 42) et præcipit cives non licere poenam iniustitiæ a patria expetere, quam sententiam etiam Plato in Critone exponit. Atque quod Cicero dicit (Lael. XIV. 50): constat bonis inter bonos quasi necessariam benevolentiam, in Phædro (pag. 255 B et D) haud aliter legi potest. Sed quid valuerit Plato in Ciceronis «Laelio», hactenus.

DE XENOPHONTE.

Si alius scriptor adducendus est, e cuius libris Cicero aliquid hauserit, Xenophon sine dubio nobis offertur, qui de

amicitia plura disseruit in Commentariis. Quos si legimus, locum (II. 4. 1) invenimus, quo Xenophon de Socrate memorat: τοῦτο μὲν πολλῶν ἔφη ἀκούειν, ὡς πάντων κτημάτων κράτιστον ἂν εἴη φίλος σαφῆς καὶ ἀγαθός· ἐπιμελουμένους δὲ πάντος μᾶλλον ὄραν ἔφη τοὺς πολλοὺς ἢ φίλων κτήσεως. καὶ γὰρ οἰκίας καὶ ἀγρούς καὶ ἀνδράποδα καὶ βοσκήματα καὶ σκεύη κτωμένους τε ἐπιμελιῶς ὄραν ἔφη καὶ τὰ ὄντα σώζειν πειρωμένους, φίλον δὲ, ὃ μέγιστον ἀγαθὸν εἶναι· φασιν, ὄραν ἔφη τοὺς πολλοὺς οὔτε ἐπιως κτήσονται φροντίζοντας, οὔτε ὅπως οἱ ὄντες ἑαυτοῖς σώζονται. Cum quo loco hi Ciceroniani conferri possunt loci: (Lael. V. 17): ego vos hortari tantum possum, ut amicitiam omnibus rebus humanis antepo- natis; nihil est enim tam naturae aptum, tam conveniens ad res vel secundas vel adversas; (VI. 20): haud scio an excepta sapientia nihil melius (amicitia) homini sit a dis immortalibus datum. Divitias alii praepo- nunt, bonam alii valetudinem, alii po- tentiam, alii honores, multi etiam voluptates; (XV. 55): amici, optima et pulcherrima vitae supellectilis.

Atque si commentarios Xenophonteos legere pergimus, idem invenimus apud Ciceronem, ubi Laelius de Scipione (XVII. 62) dicit: querebatur, quod omnibus in rebus homines diligen- tiores essent; capras et oves quot quisque haberet, dicere posse, amicos quot haberet, non posse dicere; et apud Xenophontem de Socrate (Comm. 2. 4. 4): ὄραν ἔφη τοὺς πολλοὺς τῶν μὲν ἄλλων κτημάτων, καὶ πάνυ πολλῶν αὐτοῖς ὄντων, τὸ πλῆθος εἰδότες, τῶν δὲ φίλων, ὀλίγων ὄντων, τὸ πλῆθος ἀγγουύντας. Ad haec accedit id, quod Xenophon in Comm. 2. 4. 6-7 affirmat et Cicero in Lael. VI. 22 aliis exemplis declarat; utriusque loci sententia est: amicitia res plurimas continet; quoquo te verteris, praesto est, nullo loco excluditur; et secundas res splendoriores facit et adversas partiens communicansque leviores. Quod autem Xenophon (2. 6. 5) praecipit amicum esse decere εὐνοοῦντα δὲ καὶ εὐσύμβολον, idem Cicero (Lael. XVIII. 65) verbis exprimit: simplicem et communem et consentientem eligi par est; (XVII. 62): sunt firmi et stabiles et constantes eligendi; (XVIII. 66): amicitia dulcis esse debet et ad omnem comitatem facilita- temque proclivis.

Neque omittit Cicero id latinis verbis referre, quod apud Xenophontem (2. 6. 6-7) Critobulo rogante: πῶς οὖν ἂν δοκιμάσαιμεν πρὸ τοῦ χρῆσθαι; Socrates respondet: ἴπποις ἂν ἄν ὀρώ τοῖς πρόσθεν καλῶς χρώμενον, τοῦτον καὶ ἄλλοις οἶμαι καλῶς χρῆσθαι. Nam postquam iam

confessus est (Lael. XVII. 62): experiendum est in ipsa amicitia. Ita praecurrit amicitia iudicium tollitque experiendi potestatem, ita prosequitur (XVII. 63): est igitur prudentis sustinere ut cursum, sic impetum benevolentiae, quo utamur quasi equis tempatis, sic amicitia ex aliqua parte periclitatis moribus amicorum. Neque aliter (XXIII. 85): cum iudicaveris, diligere oportet, non, cum dilexeris, iudicare.

Similitudinem quandam praebent quoque Xenophontis Comm. 2. 6. 19 et Ciceronis Lael. V. 18 et XVIII. 66; amicitiam nisi inter bonos esse non posse affirmat Laelius, et Xenophon (II. 6. 19): ἔρω τοὺς πονηροὺς φίλους ἀλλήλοις οὐ δυναμένους εἶναι· οἱ πονηροὶ πάντως ἔμοιγε δοκοῦσιν ἀλλήλοις ἐχθροὶ μᾶλλον ἢ φίλοι πεφυκέναι. Atque quod Xenophon dicit (6. 6. 21): φύσει ἔχουσιν οἱ ἄνθρωποι τὰ φιλικὰ, iisdem fere verbis significat Laelius (VIII. 27): a natura mihi videtur orta amicitia. Item quod apud Xenophontem ait Socrates (2. 6. 24): οἱ μὲν ἐπιθυμοῦντες ἐν ταῖς πόλεσι τιμᾶσθαι τε καὶ ἄρχεῖν, ἵνα ἐξουσίαν ἔχουσι καὶ ἀνθρώπους βιάζεσθαι καὶ ἡδυπαθεῖν, ἀδικοὶ τε καὶ πονηροὶ ἂν εἶεν καὶ ἀδύνατοι ἄλλω συναρμόσει, Laelius apud Ciceronem, sive, ut verius dicamus, Cicero per Laelium (XVII. 63) exclamat: ubi eos inveniemus, qui honores, magistratus, imperia, potestates, opes amicitiae non anteponant, ut, cum ex altera parte proposita haec sint, ex altera ius amicitiae, non multo illa malint?

Dissentiunt tamen Xenophon et Cicero in eo, quod Xenophon eum tantum, qui in honoribus reque publica versatur sua ipsius causa amicis erga alios esse posse negat, cum e contrario datum sit ei, qui rei publicae adiuvandae causa ad summos honores pervenire velit, amicitia uti cum consentientibus suis; Cicero «difficillime» (Lael. XVII. 64) veram amicitiam reperiri posse affirmat inter eos, qui rei publicae operam dant. Quod autem Socrates Critobulo apud Xenophontem (Comm. 2. 6. 37-38) dicit exemplisque explicat: obsequium molestum esse, quod peccatis indulgens praecipitem amicum ferri sinit, idem apud Ciceronem (Lael. XXIV. 89-90) invenitur.

De multitudine in contionibus idem sentit Cicero atque Socrates; hic (Comm. 3. 7. 5) Charmidem hortatur, ne eum pudeat dicere in contione ἐν τοῖς ἀφρονεστάτοις τε καὶ ἀσθενεστάτοις, ille vero affirmat (Lael. XXV. 95) contionem constare ex imperitissimis. Maximam autem similitudinem ostendunt loci:

Xenophontis, quo Critobulus Socrati dicit (2. 6. 14): Δοκεῖς μοι λέγειν, ὦ Σώκρατες, ὡς, εἰ μέλλοιμεν ἀγαθὸν τινα κτήσασθαι φίλον, αὐτοὺς ἡμᾶς ἀγαθοὺς δεῖ γενέσθαι λέγειν τε καὶ πράττειν et Ciceronis, quo Laelius (XXII. 82): plerique perverse, ne dicam impudenter, habere talem amicum volunt, quales ipsi esse non possunt. Par est autem primum ipsum esse virum bonum, tum alterum similem sui quaerere.

His locis, quos nuper attulimus, alii multi adiici possunt ex Commentariis Xenophonteis vel ad litteram vel ad sententiam similes locorum in dialogo «Laelius»; quibus Cicero aptissime more suo in suo libello usus est.

Ita declaratum esse videtur, quo modo cohærescant Ciceronis sententiae de amicitia cum iis, quæ profitebantur et Aristotelis discipulus Theophrastus et ipse Aristoteles, et cum iis, quæ Plato in Lyside exposuit; atque ostendimus Ciceronem de amicitia consentire cum Xenophonte, optimo interprete Socratis, a quo Aristotelia et Platonica disciplinæ deductæ sunt. Restat, ut ceteras duas scholas attingamus, quæ a Socrate profectæ sunt, *stoicam et epicuræam*. Quarum sententias non adhibet Cicero, immo vero compluribus locis oppugnat; Epicuræorum, quod pecudum ritu ad voluptatem omnia referant (Lael. IX. 32), Stoicorum, quod res ad vivum resecent et subtilius disserant, fortasse vere, sed ad communem utilitatem parum (Lael. V. 18).

DE STOICIS.

Stoicorum disciplinæ *probat ex nonnulla parte τὴν αὐτάρκειαν*, secundum quam virtus ad beate vivendum se ipsa contenta est (Parad. II) et sapiens ducit omnia sua in se posita esse (Parad. II. 17) humanosque casus virtute inferiores putat; sed præcipit amicos, cum sint pulcherrima vita suppellectilis, non tantum vulgaribus hominibus, sed etiam iis exquirendos esse, qui virtute sunt præditi. — Concedit (Lael. V. 19) earum præscriptionum, quæ ad mores pertineant, summam esse atque optimam, quam Polemo Stoicus philosophus commendat, *ut secundum naturam vivatur* et ipse (De off. III. 3. 13) dicit esse: cum virtute congruere semper, cetera autem, quæ secundum naturam sint ita legere, si ea virtuti non repugnent; atque (Lael. XI. 37)

Q. Aelium Tuberonem laudat, constantem civem et fortem, vita severum et congruentem cum ea disciplina, quam colebat (Brut. 31. 117), qui Tiberium Gracchum rem publicam vexantem dereliquit; sed *impugnat* (Lael. V. 18 et XI. 38) *sententiam Stoicorum de viro bono*, cum putet eam tantummodo ad cogitationem valere et cerni non sensu, sed mente; disserentem autem de amicitia scriptorem de iis amicis loqui decere, quos novit vita communis. Stoici quidem negabant (Lael. V. 18) quemquam esse virum bonum nisi sapientem, Cicero e contrario aperte profitetur (Lael. XVIII. 65): vir bonus, quem eundem sapientem licet dicere. — Stoicos non esse audiendos putat, qui sapientis virtutem duram et quasi ferream esse quandam velint (Lael. XIII. 48); qui nimis sibi confidant et omnes virtutes inter se pares esse putent (De orat. I. 18.83); non vult virtutem verborum magnificentia metiri, ut Stoici solebant, sed eam interpretari ex consuetudine vitæ sermonisque sui (Lael. VI. 21); se nescire fatetur sitne malum dolere necne (Lael. III. 10; Tusc. II. 18. 42), cum Stoici affirmant contortulis quibusdam ac minutis conclusiunculis non esse malum dolorem; atque Stoicorum virtutem superbam appellat (Lael. XIV. 50). — Ad hæc accedit, quod Cicero sæpius monet (Lael. II. 6—7; V. 18; XI. 38) virum sapientem, de quo ipse loquatur, non esse sapientem omni ex parte perfectum, sed virum, qui proxime accedat ad perfectam sapientiam Stoicorum, quam nemo mortalis consequi possit. Inde sequitur, ut sententia «amici causa omnia esse facienda» (Lael. XI. 38) e Stoicorum tantum loco valeat, qui sapientes suos perfectos esse putant; in vita communi autem eam sequendam non esse censet Cicero. — *Cynicorum, qui se ipsis omnia inferiora putant, disciplinam oppugnat* et inhumanam (Lael. XIV. 50) appellat; et quamquam Catonis sententiam accipit suamque facit (Lael. XXI. 76): «amicitias, cum dimittendæ sint, dissuendas magis quam discindendas esse», Laelium inducit ut Stoicorum adversarium loquentem (Lael. VI. 21; III. 10). Virtute quidem (Lael. XXVII. 104) excepta nihil præstabilius esse amicitia vult; ita inter res æstimabiles et virtutem ponit, cum eam primo, amicitiam vero altero loco collocet; Stoici e contrario virtutem se ipsa contentam, omnia cætera ἀδιάρπα esse putabant. Præterea liberaliter vivendum esse censet (Lael. XXIII. 86) et Cynicos castigat; Stoicorum præcepta mirabilia quædam appellat,

sed concedit esse aliquid bonum per se ipsum atque, fortasse invitus, ut Stoicus loquitur, cum præcepta oppugnet Epicuræorum.

DE EPICURAEIS.

His nihil unquam concedit, nunquam adsentitur (Lael. IV. 13; XIII. 45); Epicuræi pecudum ritu omnia ad voluptatem referunt (Lael. IX. 32), amicitiam præsidii adiumentique causa non benevolentiae neque caritatis expetunt (Lael. XIII. 46) atque utilitatum causa fingentes amicitiam tollunt amabilissimum eius nodum (Lael. XIV. 51). Ab illis virtus contemnitur (Lael. XXIII. 86) et venditatio quædam atque ostentatio esse dicitur; mirabilia quædam præcipiunt (Lael. XIII. 45); nihil altum, nihil magnificentum ac divinum suscipere possunt (Lael. IX. 32); eorum virtus immunis est (Lael. XIV. 50) cum statuunt πολιτεύεσθαι non oportere (Ad fam. VII. 12. 2). Voluptates præponere amicitiae beluarum est (Lael. VI. 20); atque Epicuræi solem videntur tollere e mundo (Lael. XIII. 47), cum dicant fugiendas esse nimias amicitias et commodissimum esse quam laxissimas habenas amicitiae habere; deliciis diffluunt (Lael. XV. 52); neque audiendi sunt, si quando de amicitia, quam nec usu nec ratione habent cognitam, disputant (ibid.); amicos eos potissimum diligunt, ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos (Lael. XXI. 79). Ita pulcherrima illa et maxime naturali carent amicitia per se et propter se expetita nec ipsi sibi exemplo sunt, hæc vis amicitiae qualis et quanta sit (Lael. XXI. 80); eorum securitas repudianda est (Lael. XIII. 47).

Quæ omnia cum legimus, persuadetur nobis iniustum esse Ciceronem in scholam Epicuri et in Epicurum ipsum, qui, cum nollet obstare amicitiam voluptati, illam tamen magni habebat et colendam et observandam esse præcipiebat. In Ciceroniano Laelio e contrario sunt omnia reiicienda et reprobanda, quæ ad Epicuri scholam attinent neque ullum ex eius præceptis bonum esse potest.

Ut huius iniustitiae Ciceroni veniam demus, non sufficit certo scire nos plerosque Romanos Ciceronis temporibus Epicuri doctrinis indulsisse, quæ, cum fatum in deorum locum substituerent, omnem causam agendi demerent. Ciceronis temporibus

e contrario perseveranter agendum et decertandum erat, ut res publica vindicaretur in libertatem, contra civem præpotentem, qui fructum capiens e rei publicæ malis supremam potestatem et imperium, quod iam adeptus erat, in manibus suis stabilire et firmare nitebatur novis legibus et institutis. Quæ cum ita essent, optabat Cicero, ut omnes cives de re publica idem atque ipse sentirent; cupiebat ille quidem, ut omnes animo forti et indomito essent ad defendendam libertatem. Gravissimum autem est confiteri res non ita se habuisse, cives e contrario res privatas anteposuisse publicis, has contempsisse et neglexisse, muneribus defuisse. Inde sequebatur, ut veræ amicitiae non iungerentur itaque fiebat, ut libellus de amicitia optimus et aptissimus Romanis esset.